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Geachte leden van de raad,


Hierbij ontvangt u de beantwoording van de schriftelijke raadsvragen jaargang 2017 nummer 86 van Nicole van Gemert (SP), Judith Tielen (VVD), Selma Bas (D66) en Marlene de Regt (GroenLinks) van 15 augustus 2017 over Careyn. De gestelde vragen zijn onderaan bijgevoegd.


Algemene reactie situatie Careyn

In het Algemeen Dagblad van 12 augustus jl. is een artikel gepubliceerd over Careyn waarin gesteld wordt dat de toekomst van de zorgorganisatie zeer onzeker is. In reactie hierop heeft Careyn een externe verklaring uitgebracht die onder andere naar huisartsen, ziekenhuizen en gemeente is gestuurd. Hierin stelt Careyn dat het beslist niet zo is dat de komende maand beslissend is voor het voortbestaan. In een bestuurlijk gesprek op 17 augustus jl. heeft de directeur Stad Utrecht deze uitspraken bekrachtigd. In haar toelichting gaf zij aan dat Careyn in het najaar haar visie en plannen presenteert en afspraken maakt met de financiers over de toekomst. Dit is op vergelijkbare wijze aan de orde geweest in de afstemming tussen Zilveren Kruis en Careyn.


Tegelijkertijd zien wij als gemeente met Careyn, VWS en Zilveren Kruis dat de financiële basis van de organisatie nog niet solide is. Dit speelt naast een intensief traject voor het verbeteren van de verpleeghuiszorg waarvoor de Inspectie voor de Gezondheidszorg (IGZ) middels een aanwijzing eisen en een termijn heeft gesteld. Op dit moment vormt de IGZ haar oordeel over in hoeverre aan de gestelde eisen wordt voldaan. Dit doet zij mede op basis van onaangekondigde inspectiebezoeken.

Naar verwachting zal de IGZ in de tweede helft van september haar oordeel bekend maken.


Het College maakt zich sterk voor continuïteit van zorg en ondersteuning voor kwetsbare inwoners.

Om deze reden vindt zij het belangrijk voorbereid te zijn voor wanneer er, ondanks de inspanningen van alle betrokken, geen zorgcontinuïteit door Careyn geboden kan worden. Hierbij geldt dat zoals uitgewerkt onder vraag 6 er bij de drie wetten op basis waarvan Careyn zorg biedt, de verantwoordelijkheid van de gemeente verschilt. De gemeente werkt daarom langs de volgende lijnen:

 Op basis van de Wmo biedt Careyn in Utrecht thuisbegeleiding, dagbegeleiding, kortdurend verblijf, trajecten tijdelijk huisverbod en dagondersteuning. Voor deze Wmo-zorg en ondersteuning werken wij op dit moment scenario’s uit voor situaties waarin de continuïteit van zorg in gevaar zou kunnen komen. Het cliëntperspectief is hierbij het vertrekpunt.

 Voor de wijkverpleging die Careyn in Utrecht biedt, hebben wij met Zilveren Kruis afgesproken dat in de memo die de gemeente eind augustus ontvangt over de voortgang van de verbeterinspanningen binnen de pilot Zorg in de Wijk zij ons ook informeert over hoe zij acteert wanneer de zorgcontinuïteit die geleverd wordt door zorgaanbieders in gevaar komt. Hierbij hebben wij gevraagd specifiek aandacht te besteden aan de gespecialiseerde wijkverpleging en de lering die, voor zover op dat moment mogelijk, is getrokken uit het faillissement van Leven en Zorg. In lijn met eerdere communicatie (memo ‘Tussentijdse evaluatie pilot Zorg in de wijk’, kenmerk 44485) zal dit memo in september naar de Raad verstuurd worden.

 Voor de verpleeghuiszorg die Careyn in Utrecht biedt, is de afspraak met het Zorgkantoor (uitgevoerd door Zilveren Kruis) dat wij in het geval van risico’s in het bieden van zorgcontinuïteit nauw afstemmen over het organiseren van zorgcontinuïteit en goede communicatie met cliënten, mantelzorgers en medewerkers.


Zoals boven aangegeven is nauwe afstemming met Zilveren Kruis in haar rol als zorgverzekeraar en zorgkantoor van belang. We hebben met Zilveren Kruis afgesproken dat zij de gemeente actief en tijdig informeert wanneer zij signalen heeft dat de zorgcontinuïteit in gevaar kan komen.


Verder hebben wij contact gehad met VWS over de inzet vanuit het ministerie en hoe we deze en die van de gemeente goed op elkaar kunnen afstemmen. Hierbij hebben wij aangegeven dat de gemeente vanuit haar rol waar mogelijk wil bijdragen aan het voorkomen van zorgen bij cliënten en het organiseren van zorgcontinuïteit. En dat zorgcontinuïteit en goede communicatie leidende principes moeten zijn in een dergelijke situatie. VWS vormt zich op dit moment een nader beeld van de situatie bij Careyn. De staatssecretaris en wethouder Diepeveen zullen hierover komende week contact hebben.

Hierbij is het goed in ogenschouw te houden dat Careyn actief is in drie provincies en zorg biedt op basis van zowel de Wmo, Zvw als Wlz. Dit betekent dat naast een brede en diverse cliëntengroep 23 gemeenten, alle zorgverzekeraars en drie zorgkantoren betrokken zijn.


Tot slot wil het College de waardering uitspreken voor de medewerkers van Careyn die zich iedere dag met grote betrokkenheid inzetten voor de Utrechtse inwoners. De negatieve publiciteit over de organisatie zal hun belangrijke werk er niet eenvoudiger op maken.


Vraag 1

Is het College bekend met de slechte financiële situatie van Careyn? Zo ja, op welke wijze is het hierover geïnformeerd?

Antwoord 1

Ja. In januari van dit jaar heeft wethouder Diepeveen gesproken met de interim-bestuurder van Careyn.

Ook in het kwartaalgesprek met Careyn op 20 juni jl. en tijdens een bestuurlijk gesprek op 17 augustus jl is gesproken over de (financiële) situatie van Careyn.


Vraag 2

Heeft het college contact gehad met de verantwoordelijke staatssecretaris over deze situatie en de mogelijke gevolgen daarvan voor de gedecentraliseerde zorg? Zo ja, in hoeverre is gezocht naar gezamenlijkheid in het vinden van oplossingen?

Antwoord 2

Zie algemene reactie.


Vraag 3

Heeft het College inzicht en/of informatie over wat de gevolgen van deze problemen zijn voor de andere activiteiten van Careyn, die onder de Wet maatschappelijke ondersteuning vallen? Zo ja, op welke manier wordt de gemeenteraad daarover geïnformeerd?

Antwoord 3

Zoals aangegeven is discontinuïteit in de zorg en ondersteuning die Careyn biedt nu niet aan de orde, maar zorgt de gemeente ervoor dat zij voorbereid is wanneer de situatie verandert. De Raad zal dan op een op dat moment passende wijze geïnformeerd worden.


Vraag 4

Is de gemeente voorbereid op een eventueel faillissement van Careyn, wanneer het gaat om de continuïteit van de zorg? Zo ja, op welke manier neemt de gemeente verantwoordelijkheid voor de continuïteit van zorg voor de Utrechters?

Antwoord 4

Zie algemene inleiding, vraag 2 en vraag 3.


Vraag 5

Is het juist dat er na het faillissement afgelopen maand van een andere zorgorganisatie in Utrecht, Leven & Zorg, enkele cliënten dagen zonder zorg hebben gezeten? Zo ja, hoe gaat de gemeente dit voorkomen bij een faillissement van Careyn? Ligt er een plan klaar en kan het College dit delen met de gemeenteraad?

Antwoord 5

Zoals aangegeven in het Raadsmemo met kenmerk 46882 hebben wij bij het faillissement van Leven en Zorg het belang van zorgcontinuïteit onder de aandacht gebracht bij Zilveren Kruis en de curator.

Inmiddels hebben wij van de huisartsen in Overvecht begrepen dat -ondanks de inspanningen van aanbieders die pro-actief gehandeld hebben- dit niet bij alle 34 cliënten direct gelukt is en het in een aantal gevallen dus enkele dagen heeft geduurd voordat een cliënt was overgenomen door een andere zorgaanbieder. Hoewel dit niet tot ernstige gevolgen heeft geleid betekent dit voor de betreffende cliënten wel extra onrust en zorg en dat is ongewenst.


In het algemene deel is reeds toegelicht hoe vanuit verschillende perspectieven voorbereid wordt op het organiseren van zorgcontinuïteit mocht dit noodzakelijk zijn. Goede voorzorgsmaatregelen en een sterkere en pro-actieve rol vanuit de zorgverzekeraar, binnen de wettelijke mogelijkheden die zij heeft en in samenspraak met de curator, blijken in een dergelijke situatie van belang en dat hebben wij bestuurlijk bij Zilveren Kruis onder de aandacht gebracht. Daarbij hebben we er op aangedrongen lering te trekken uit het faillissement van Leven en Zorg.


Vraag 6

Wat is de reactie van het College op deze berichtgeving? Kan het College aangeven in hoeverre werkdruk en arbeidsvoorwaarden onderdeel zijn van de reguliere voortgangsgesprekken met zorgaanbieders? Zo nee, met welke onderwerpen evalueert het College de kwaliteit van zorg van de gecontracteerde zorgaanbieders? Heeft het college zicht op andere organisaties die nu of in de nabije toekomst onder (financieel) druk staan? Zo ja, om hoeveel Utrechtse cliënten gaat het?

Antwoord 6

De gemeente kan alleen toezien op de bewaking van de kwaliteit van de ondersteuning die op basis van de Wmo wordt geboden. Als het gaat om zorg die geboden wordt op basis van de Zorgverzekeringswet en Wlz is dit de rol van de zorgverzekeraars, zorgkantoren en Inspectie voor de Gezondheidszorg.


Wat wij van Wmo zorgaanbieders verwachten als het gaat om kwaliteit is vastgelegd in onze Wmo verordening, Wmo beleidsregels en de leveringsafspraken aanvullende zorg. Deze zijn onderdeel van de overeenkomsten die wij afsluiten en juridisch bindend. Wij zien toe op de uitvoering hiervan langs verschillende lijnen:

 De kwartaalgesprekken. Hierbij wordt bij het Q4-gesprek ingegaan op de kwaliteitsrapportage, waarin de aanbieder beschrijft hoe gewerkt wordt aan kwaliteit, hoe aangesloten wordt bij de leefwereld van de cliënt en de omvang en aard van klachten. Bij de overige kwartaalgesprekken wordt per aanbieder bepaald welk aspect van kwaliteit aan de orde komt. Minimaal één keer per jaar komt aan de orde hoe gewerkt wordt aan cliëntregie.

 Werkbezoeken. Wij gaan regelmatig langs op de locaties om zelf waar te nemen hoe de ondersteuning ingericht is. Dan praten wij ook met deelnemers om te horen hoe zij de ondersteuning ervaren.

 Overige overleggen. Als zich knelpunten lijken voor te doen met betrekking tot kwaliteit dan kan dit ook naar voren komen uit afstemming met het buurtteam sociaal en overleggen in het kader van bijvoorbeeld de Citydeal of de toegang Aanvullende zorg.

 Cliëntervaringsonderzoeken van de gemeente en van aanbieders zelf. Deze geven een beeld hoe cliënten de ondersteuning ervaren.

 Op het moment dat wij een klacht ontvangen over een aanbieder is dat aanleiding onderzoek in te stellen naar de kwaliteit van de aanbieders. Zoals aangegeven monitoren wij ook het aantal klachten dat bij de aanbieder zelf binnenkomt. Minimaal één keer per jaar bespreken wij naast het aantal ook de aard van de klachten en hoe de aanbieder deze samen met de cliënt heeft opgelost.


Wanneer zich vraagstukken rondom kwaliteit voordoen, wordt verdiept op onderliggende redenen en de inzet van de organisatie om te verbeteren. Mogelijke onderliggende redenen als werkdruk en arbeidsvoorwaarden zijn primair de verantwoordelijkheid van de werkgever. Als gemeente betalen wij een reële prijs voor de ingekochte Wmo voorzieningen, dit biedt werkgevers de mogelijkheid het personeel passende arbeidsvoorwaarden te bieden.


Bij de gemeente is bekend dat een beperkt aantal zorgaanbieders op dit moment onder financiële druk staat. Hierbij is nu geen sprake van dreigende discontinuïteit van zorg.


Vraag 7

Hoe kan het dat bij zorginstelling Careyn al gedurende lange tijd grote problemen rondom kwaliteit van zorg en organisatie zijn en dat - ondanks de voortgangsgesprekken met zowel Inspectie als de Gemeente Utrecht - de situatie niet verbetert, sterker nog, verslechtert?

Antwoord 7

Als het gaat om de Wmo-zorg die Careyn in Utrecht biedt, is er geen sprake van problemen met betrekking tot kwaliteit. De in de pers benoemde vraagstukken rondom ziekteverzuim en personeelstekort doen zich ook niet voor binnen de Wmo-ondersteuning.


Vraag 8

Zijn de problemen bij Careyn onderwerp geweest van de voortgangsgesprekken die de gemeente met Careyn voert? Zo nee, waarom niet? Zo ja, welke concrete afspraken zijn gemaakt als het gaat om leren en verbeteren?

Antwoord 8

Ja, de gemeente heeft zowel bij de kwartaalgesprekken en als op andere momenten, zoals genoemde bestuurlijke afstemming, met Careyn gesproken over de knelpunten. Zie hiervoor ook de eerder antwoorden. Omdat de inzet voor verbetering zich richt op de verpleeghuiszorg zijn concrete afspraken tussen Careyn en de gemeente op dit vlak niet aan de orde.


Vraag 9

Hoe beoordeelt het College het huidige systeem en de inhoud van voortgangsgesprekken met contractpartners? Welke mogelijkheden ziet het College om dit systeem te verbeteren met als doel om kwaliteit en continuïteit van zorg beter te kunnen garanderen binnen zijn gemeentelijke verantwoordelijkheid?

Antwoord 9

Het huidige systeem waarbij de kwaliteit van de Wmo ondersteuning die aanbieders leveren gemonitord wordt langs bovengenoemde lijnen beoordelen wij als voldoende. Wij zien wel verbetermogelijkheden als het gaat om het zorgen voor structurele afspraken over procesregie en samenwerking wanneer zich vraagstukken voordoen over kwaliteit en financiële stabiliteit bij aanbieders die zorg leveren op basis van verschillende zorgwetten. Wij werken hieraan in deze concrete situatie. Zo verkennen wij of het mogelijk is verdergaande afspraken op dit vlak te maken met relevante partijen zoals Zilveren Kruis en VWS. Dit uiteraard binnen hiervoor geldende kaders.


Vraag 10

Welke mogelijkheden ziet het College om bij organisaties die zowel zorg vanuit de Wet langdurige zorg als vanuit de Wet maatschappelijke ondersteuning bieden, te kunnen bijdragen aan verbetering op deze punten?

Antwoord 10

Zie vraag 9.


Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van Utrecht,


de secretaris,


de burgemeester,

